
 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 56 
Segunda-Feira, 24 de Maio de 2021 

 
 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 107/2021 

 
Nomeia servidores para fiscalização e cumprimento das medidas de combate e enfrentamento ao COVID-19. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo para fiscalização e cumprimento das medidas de combate e enfrentamento 

ao COVID-19. 

I - GABRIEL PARÉ DE OLIVEIRA BRAGA; 

II - ALESSANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA; 

III - ANDERSON FERREIRA DA SILVA; 

IV - HUGO TELES GARCIA; 

V - MATHEUS EUSTAQUIO VICTALINO; 

VI - FELIPE RAMOS MOURA; 

VII - GILBERTO SOUZA NOGUEIRA JÚNIOR; 

VIII - ADRIANO DOS SANTOS FERREIRA; 

IX - JACKSON CORREIA ALENCAR; 

X - GABRIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 21 de maio de 2021. 

 

Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2021. 

 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 2 

  
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

RESOLUÇÃO Nº 020/2021 
 

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos 
Anjos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado 
com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Rosangela Ferreira de Souza Collis para atuar como fiscal de contrato na ata de 
registro de preços N° 005/2021, originada do Pregão Presencial nº 010/2021. Objeto: Aquisições de materiais de 
Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da Administração Pública Municipal 
de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data da ata de registro de preços. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
RESOLUÇÃO Nº 021/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos 
Anjos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado 
com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Rosangela Ferreira de Souza Collis para atuar como fiscal do contrato n° 
038/2021, originada do Pregão Presencial nº 015/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de refeições e refrigerantes no município de Campo Grande-MS, de conformidade com o anexo do 
contrato. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 3 

  
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

RESOLUÇÃO Nº 022/2021 
 

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos 
Anjos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado 
com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Rosangela Ferreira de Souza Collis para atuar como fiscal do contrato n° 
036/2021, originada da Dispensa nº 015/2021. Objeto: Locação de imóvel localizado na Avenida Aureliano 
Moura Brandão s/n, lote 42, quadra 47, Bairro Parque Estoril, nesta cidade, que será destinado para 
funcionamento da Seção Comunitária de Bombeiros Militar (SCBM). 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Contratos 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 43/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021, PROCESSO N.º 41/2021. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 04 de maio de 2021, Ano I, Edição nº 42, página 
06, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021. 
 
ONDE SE LÊ: Coordenador de Projetos e Convênios 
LEIA SÊ: Assessoria de Gabinete 
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 21 de maio de 2021. 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Contratos 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AVISO DE RETIFICAÇÃO DE 

PUBLICAÇÃO 
 

Desconsiderar a publicação REFERENTE AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO, publicado no 
Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 20 de maio de 2021, Ano I, Nº 54, página 09, Lei Municipal N.º 
1.184, de 25 de janeiro de 2021.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de maio de 2021. 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 4 

  
Departamento de Gestão de Atas 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2020 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2020 
 
OBJETO: Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de medicamentos para atender a 
farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Departamento de 
Gestão de Atas, torna pública a CONVOCAÇÃO da empresa abaixo especificada, quinta colocada no pregão 
supracitado, a se manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis da data da publicação deste, quanto ao interesse em 
fornecer ao município de Ribas do Rio Pardo – MS o objeto abaixo relacionado, nas seguintes condições:  
 
Empresa: Villa Med Comercial Hospitalar LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13861454000107 

Item Especificação Unid Qtde. Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
total  

76 
CLORIDRATO DE TIAMINA – 
300MG. COMPRIMIDO 
REVESTIDO. 

COMPRIMIDO 19000 Prati 0,22 4.180,00 

Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Gestão de Atas 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2020 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2020 
 
OBJETO: Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de medicamentos para atender a 
farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Departamento de 
Gestão de Atas, torna pública a CONVOCAÇÃO da empresa abaixo especificada, quinta colocada no pregão 
supracitado, a se manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis da data da publicação deste, quanto ao interesse em 
fornecer ao município de Ribas do Rio Pardo – MS o objeto abaixo relacionado, nas seguintes condições:  
 
Empresa: Dimeva distribuidora e importadora Ltda., inscrita no CNPJ/MF SOB Nº 76386283000113 

Item Especificação Unid Qtde. Marca Valor 
Unitário 

Valor 
total  

55 
CIPROFIBRATO – 100MG. 
COMPRIMIDO. 

COMPRIMIDO 41000 Eurofarma 0,30 12.300,00 

Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de maio de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 5 

  
Departamento de Gestão de Atas 

EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 03 A 11 DE MAIO 
 

Extrato do empenho N.º835/2021 
Processo: 19/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Wanderlei Taveira Lima – ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 84,00  
Dotação orçamentaria: 1201.04.122.007.2024.339030.100000 
Data do empenho: 10/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º823/2021 
Processo: 53/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Gustavo da Silva Fogaça-00470337117. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza e higienização de veículos e máquinas (lava jato), para atender sob demanda as necessidades 
da frota de secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 48,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 10/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º649/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 195,16 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º650/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.613,62 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º651/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2.313,70 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 6 

  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º652/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 3.583,24 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º657/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 97,02 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º658/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 356,96 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º659/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 371,14 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º660/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 467,50 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 7 

  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º660/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 467,50 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º239/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 63,55 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º240/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 187,70 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º241/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 5,12 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º242/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e TSS transportes Comércio Imp. Exp. Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 8,61 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 8 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º243/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Augusto Rodrigues Amorim – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 227,70 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º244/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Augusto Rodrigues Amorim – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 29,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º245/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e I.A Campagna Junior Cia LTDA – EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 32,82 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º246/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e TSS transportes Comércio Imp. Exp. Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1,50 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º247/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 32,24 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 9 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º248/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e I.A Campagna Junior Cia LTDA - EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 9,75 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º249/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e I.A Campagna Junior Cia LTDA - EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 11,19 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º250/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 59,92 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º251/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e TSS transportes Comércio Imp. Exp. Eireli. . 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 45,52 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º252/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Augusto Rodrigues Amorim – Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 64,90 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 10 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º253/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 19,89 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021.  
 
Extrato do empenho N.º254/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Home Nutri Comércio de Alimentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 2,97 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021.  
 
Extrato do empenho N.º255/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 29,92 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021.  
 
Extrato do empenho N.º257/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 34,48 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º258/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 20,61 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 11 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021.  
 
Extrato do empenho N.º259/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 301,81 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º260/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 3,92 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021.  
 
Extrato do empenho N.º261/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wilson Rodrigues Vasconcelos EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 117,46 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º262/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e Distribuidora Alimentos. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.972,65 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º263/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e Distribuidora Alimentos. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 20,85 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 12 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º264/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 139,40 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º779/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim conveniência Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 98,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º803/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim conveniência Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 492,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º804/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim conveniência Eireli. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 443,25 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 03/05/2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 13 

  
Departamento de Licitações 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 053/2021 - Registro de 

Preços 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa, sob SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS – SRP, para futuras e parceladas provisões, visando aquisições de materiais para uso na manutenção 
da rede de iluminação pública, nos bens de domínio público e nos bens imóveis de propriedade da Administração 
Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio torna público a SUSPENSÃO do Pregão Presencial n. 019/2021, Processo Licitatório n. 053/2021, para 
análise de Pedido de Impugnação do Edital. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de maio de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 027/2021 - PROCESSO Nº 054/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de 
Licitação torna público a Dispensa de licitação nº 025/2021. 
Objeto: Aquisição kit para controle de ronda, composto por: Bastão com bateria, cabo USB e software. E ibuttons 
reservas. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: PRISCILA KAUBATZ ROJAS ME, com sede na Avenida 
Doutor Flavio Rocha, nº 4741, Bairro Residencial São Vicente, na cidade de Franca – SP, inscrita no CNPJ nº 
07.585.966/0001-87, para os itens 01 e 02, perfazendo o valor total de R$ 10.980,10 (dez mil e novecentos e 
oitenta reais e dez centavos). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de maio de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
  

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 028/2021 - PROCESSO Nº 055/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de 
Licitação torna público a Dispensa de licitação nº 028/2021. 
 
Objeto: Aquisição de testes psicológicos para atendimento da Secretaria de Saúde/FMS. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 14 

  
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: EXPAND SOLUÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 
LTDA – ME, com sede na Avenida Filinto Muller, nº 732, Centro, na cidade de Três Lagoas – MS, inscrita no 
CNPJ nº 10.367.252/0001-07, para os itens 01 ao 08, perfazendo o valor total de R$ 4.524,00 (quatro mil e 
quinhentos e vinte e quatro reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de maio de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DO 1º ADITIVO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 003/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através Coordenadoria de Licitação 
torna público o 1º aditivo a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021, Processo Licitatório nº 003/2021. 
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente aditivo a inclusão na Cessão de uso de bem público de carreta 
agrícola semi graneleira. 
 
DA RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico Ratifica, adjudica e Homologa para o presente aditivo a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DO 
ASSENTAMENTO AVARÉ DE RIBAS DO RIO PARDO – MS inscrito no CNPJ nº 22.892.726/0001-19, 
com sede no Lot Assentamento Avaré, s/n, lote nº 52, Zona Rural no município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de maio de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
do Resultado do Pregão Presencial nº 013/2021, Processo nº 042/2021 ocorrida em 21 de maio de 2021 no Diário 
Oficial do Município - DIRIBAS, Ano I - Edição Nº 54, páginas nº 18 e 19, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: Empresas Homologadas e Adjudicadas: IMPERIO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP, com sede na Rua Pontalina, nº 487, Bairro Vila Santo Eugênio, na cidade de 
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.775.311/0001-44, para os itens 01 ao 04, 26, 27, 32 ao 38, 44 
e 45, perfazendo o valor total de R$ 145.840,72 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e quarenta reais e setenta 
e dois centavos). 
 
LEIA SÊ: Empresas Homologadas e Adjudicadas: IMPERIO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP, com sede na Rua Pontalina, nº 487, Bairro Vila Santo Eugênio, na cidade de 
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.775.311/0001-44, para os itens 01 ao 04, 26, 27, 32 ao 38, 40, 



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 15 

  
44 e 45, perfazendo o valor total de R$ 145.840,72 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e quarenta reais e 
setenta e dois centavos). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de maio de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

20/05/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             1.792,73  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 421.385,72 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         484.322,35  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         128.178,31  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         289.590,83  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL             8.686,93  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,67  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         673.996,56  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         269.479,24  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         261.664,29  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         889.919,85  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         623.776,01  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         219.814,10  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           12.234,55  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             8.745,71  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         133.238,59  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                187,57  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.645.004,72  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         100.568,65  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         384.093,43  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.345,68  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         620.636,49  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         802.192,91  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         201.766,03  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL             7.525,77  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         154.196,01  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL           77.791,59  
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       12.486.177,32  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         637.844,35  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                460,79  



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 16 

  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.654,75  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,14  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         333.052,95  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL           96.353,59  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                989,94  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,82  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.623,77  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.713,85  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                338,47  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.177,98  
TOTAL        1.083.246,97  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 83.630,79  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 344.644,43  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 19.455,05  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,69  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,19  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,67  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.252,61  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 61,93  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,22  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 151.494,52  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 478.607,63  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.681.025,76  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.426,13  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 320.262,41  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.124.370,84 
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  36.350,01  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  140.889,87  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.408,01  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.316,80  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.585,35  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.594,11  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  52.944,03  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  65.971,54  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.713,88  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,42  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,42  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,75  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,83  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         148.370,30  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.719,08  



 

 

Ano I - Edição Nº 56 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 24 de MAIO de 2021 – Página 17 

  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         195.444,32  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL            907.971,72  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           915.353,17  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.059,91  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           384.216,20  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.726,34  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           876.854,20  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  133,10  
TOTAL         2.210.342,92  

 

    

   

       


		2021-05-23T23:40:28-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




